Original, sur parchemin, dont le secaa est détruit.

CCCCXCIII.

Albert, comte de Hollande, donne en fief à Robert de Rijckel, abbé de Saint-Trond, les biens et rentes que ses prédécesseurs tenaient des comtes de Hollande.

(La Haye, 12 juin 1402.)

Aelbrecht, bi Gods genaden palensgrave upten Riin, hertoge in Beyeren, grave van Henegouwen, van Hollant, van Zeelant ende here van

Vrieslant, doen kond allen luden dat wij, behoudelicken ons ende enen ygeliken siins rechts, verliet hebben ende verliet, mit desen brieve, heren Robbrecht van Rikel, abt van Sintruden, alle sulke heerliche, goide, renten ende lienen, als die abten van Sintruden voir hun van ons ende van onsen voirvorderen te lien gehouden hebben, te houden van ons ende van onse nacomelingen, hi ende sin nacomelinge abten van Sintruden, tot sulken recht ende lien als die brieve die dair of siin inhouden ende begripen. Hier waren over, als onse manne, die here van Wassenair, burchgrave van Leijden, heer Hüge van Heenvliet ende Everliin, wengher. In orconde desen brieve besegelt mit onsen segele. Gegeven in den Hage op ten twaliften, dach in junio, in 't jair ons Heren dusent vier hondert ende twee.

Original, sur parchemin, muni d'un fragment indéchiffrable de sceau en cire verte, à simple queue de parchemin. — Copie dans le cartulaire C, fol. 248.

CCCCXCIV.

Robert, roi des Romains, déclare nul le jugement prononcé par la cour épiscopale de Liège, contre différents bourgeois de Saint-Trond.

(Heidelberg, 8 mai 1403.)

Rupertus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus, notificamus tenore presentium universis. Cum ad singulorum nostrorum fidelium, quos sacri romani imperii latitudo complectitur, grata et commoda innata nobis benignitatis clementia procuranda debeamus intendere, presertim ut sub umbraculo juris et justicie continuo ac fideliter tueantur, justum fore censemus, et rationi consonum, ut eorum qui, ut sepe contingit, nudi favore, et ex invalescentia utendi ipsorum jure ac etiam ex carentia quodammodo defensorum aut securitatum, sentencias, penas, condemnationes incurrunt, ac per debitas provocationis seu appellationis vias se nostris et imperii sacri defensionibus submitunt, quadam moti compassione comodis et profectibus gratiosius intendamus. Sane dudum pro parte Arnoldi Bolle,

de Grauwendriesche, Johannis Hoefnagel, Johannis Fabri, Walteri Swertfegere, Theodorici de Rolingen, Lamberti de Lieck, Egidii de Lieck, Laurentii Fleminx, Henrici Vos, Heynrici Margeyen, Nicolai Margeyen, Roberti Magni, Theodorici de Eyck, Gerardi de Huesden, Walteri de Schuerhoven, Pauli de Zepperen, Theoderici Loerman, Arnoldi Baethove, Arnoldi Noteler, Pauli Bart, Johannis Vos, Johannis Hannart, Arnoldi Gaderman, Wilhelmi Blu, Arnoldi Blu, Johannis Volre, Lamberti Cluentinc, Henrici Platborssen, Reyneri de Rolingen, Heynrici Campsoris, Gerardi dicti Vander Noet, Henrici Alartz, naturalis, Heynrici Fabri, Petri Fabri, Johannis Zierken, Wilhelmi Brunne, Lamberti Brunne, Roberti Proll, Johannis de Schuerhove, Petri Pistoris, Thome Colem, Johannis Papen, Henrici Schers, Heynrici de Kerkem, Godefridi Fijns, Jodoci Tayen, Lamberti de Rolingen, Johannis Mabilien, Roberti de Hamme, Johannis Bloescappe, Walteri Vos, Arnoldi de Zippingen, Johannis Doppelsteynmekere, Petri Leonis, Johannis de Volmolen et Heynrici Riemslegers, opidanorum seu incolarum ac totius communitatis opidi Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, fidelium nostrorum, celsitudini nostri expositum extitit cum querela, quod licet, per eosdem opidanos seu incolas aut eorum aliquem commune vel divisim Laurentio Noterman, Theoderico de Pascuis, Olivero Daems, Georgio Pistoris, Ottoni de Mere, Ade de Biest, Henrico de Pascuis, Wilhelmo de Nyeck et Egidio Vrieden, vel eorum aliquo in corporibus, rebus aut bonis ipsorum, aliqua violentia vel injuria iniqua sit vel fuerit irrogata eisdem opidanis seu incolis, commune vel divisim, nulla culpa nullumve crimen poterunt vel potest impingi vel imponi, propter quas vel quod ad judicium ad circulum porte episcopalis curie Leodiensis nuncupatum, in civitate Leodiensi, per edictum evocari debuerunt seu citari, maxime cum illuc de jure citari vel evocari non debeant seu possint, aut etiam ibidem respondere minime teneantur, signanter cum jus vel observancia vocationis ad eundem circulum non fuerit vel sit propter illos, qui de dicta patria Leodiensi existunt, sed propter alios ecclesie Leodiensis terminos et publicos expressores, extra patriam habitantes seu latitantes, introductum. Attamen prenominati opidani seu incole opidi Sancti Trudonis predicti, ad instantiam et queremoniam Laurentii Theodorici, Oliveri, Georgii, Ottonis, Ade, Henrici, Wilhelmi et Egidii predictorum, ad comparandum in predicto judicio sive circulo per edictum

nuper sint evocati, qua vocatione sic minus legitime, ut premittitur, facta seu attemptata, dicti vocati, quamquam de jure minime tenerentur, vias justitie quesiverunt, et ad respondendum super impositis ipsis, quin potius pretensis preter veritatem injuriis et excessibus salvum conductum et copias hujusmodi excessuum humiliter petierunt, qui salvus conductus et copie dictis vocatis temere fuerunt denegatus et denegati. De quibus quidem vocatione et denegatione salvi conductus et expressuum copie dicti vocati, protestationibus debitis premissis, quam tute eorum corporibus et rebus salvis, ad prefatum judicium accedere non possent, nec ibidem comparere, propter metum qui cadere potest in constante, videntes se gravari indebite, timentesque se in posterum plus posse gravari, rite et legitime ad nostram audientiam et curiam appellarunt seu provocarunt, et nichilominus in dicto judicio, post hujusmodi appellationem seu provocationem interpositam, summam proscripti fuerunt et banniti, ac demum tamquam criminosi proscripti et banniti in dicta civitate Leodiensi, et, ut vehementer presumunt, alibi de facto publice proclamati, in non modicum ultra premissa ipsorum prejudicium, dispendium et gravamen; de quibus etiam bannitione, proscriptio, proclamatione et sententiis quolibet factis seu fiendis, ac quibuscumque aliis gravaminibus dictis vocatis vel eorum alterius commune vel divisim in et circa premissa illatis seu inferendis, tam contra predicti circuli iudices seu accessores, quam etiam contra predictos Laurentium, Theodricum, Oliverum, Georgium, Ottonem, Adam, Henricum, Wilhelmum et Egidium ac alios ipsorum complices eis adherere volentes, ac quoscumque alios sua interesse credentes, ad nostre Romanorum regie majestatis excellentiam ac presidentem ejusdem et nostram curiam seu audientiam, fuit, pro parte dictorum vocatorum, ex superhabundanti et denuo, tempore debito provocatum seu appellatum. Unde pro parte eorumdem fuit nobis humiliter supplicatum, quatenus hujusmodi provocationes seu appellationes admittere dignaremur de nostra benignitatis gratia speciali, dictisque appellantiibus de remedio provideremur oportuno. Nos igitur, qui vota quorumlibet justa petentium semper gratiose complectimur, presertim cum justa petentibus non sit denegandus assensus, hujusmodi supplicationibus, tamquam justis et rationabilibus benignius inclinati, facta nobis de predictis appellationibus seu provocationibus ac protestationibus et earum insinuationibus seu interpositionibus per publica instrumenta plena fide,

predictas provocationes seu appellationes favorabiliter admisimus; ipsam quoque tamen provocationis seu appellationis nobili baroni Engellhardo de Wynsperg, magne curie nostre judici, ad audiendum atque finaliter decidendum, duximus comittendam. Mandantes quatinus, tenore predictarum provocationum seu appellationum diligenter inspecto, prefatis etiam Laurentio, Theoderico, Olivero, Georgio, Ottone, Ada, Henrico, Wilhelmo et Egidio coram se ad regalem curiam citatis, procedet, prout de jure foret procedendum. Qui tamen Laurentius, Theodericus, Oliverus, Georgius, Otto, Adam, Henricus, Wilhelmus et Egidius, licet per eundem judicem ad respondendum querimoniis dictorum opidanorum seu incolarum opidi Sancti Trudonis prenominati, aut si qua forte contra predictas provocationes seu appellationes producere vellent, coram eo ad iudicium regalis curie nostre peremptorie citati, citantur. De cujus eciam citationis insinuatione constat nobis per publicum instrumentum in terminis: propterea ipsis, secundum ordinem ac laudabilem hactenus observatam consuetudinem ejusdem iudicii assignati, nec per se vel alium seu alios qui pro eis emendare vel ipsorum excusare vellent absentiam comparere curarunt. Et ideo propter eorum contumaciam et inobedienciam, dictante justitia, primo coram eodem iudicio finaliter, et deinde per nostram romanam regiam potestatem nostro et imperiali banno sunt subjecti, prout hoc in aliis nostris litteris desuper confectis nostro et predicti iudicii sigillo majori sigillatis plenius continetur. Porro quia, consideratis et solerter attentis prefatis gravationibus, ponderatis quoque et examine diligenti discussis singulis suprascriptis et aliis circumstantiis cause predictae, dignum et justum fore censuimus, supradictos opidanos et incolas opidi Sancti Trudonis prenominati, et eorum quemlibet a supradictis sententiis, proscriptionibus, bannitionibus et proclamationibus in dicta civitate Leodiensi aut alibi, occasione evocationis predictae, ut preferitur, contra eos factis, in quantum eisdem licet de facto ligati sunt aut fuerunt, absolvendos, et contra easdem restituendos fore et esse, justitia postulante. Ea propter, animo deliberato, sano principum, baronum, procerum et aliorum sacri imperii fidelium accedente consilio, supradictos Arnoldum Bolle de Grauwendries, Johannem Hoefnagel, Johannem Fabri, Walterum Swertveger, Theodericum de Rolingen, Lambertum de Lieck, Egidium de Lieck, Laurentium Fleminx, Henricum Vos, Henricum Margeyen, Nicolaum Margeyen, Robertum Ma-

gni, Theodericum de Eyck, Gerardum de Huesden, Walterum de Scurhoven, Paulum de Zepperen, Theodricum Loerman, Arnoldum Baethoven, Arnoldum Notelere, Paulum Bart, Johannem Vos, Johannem Hannaert, Arnoldum Gaderman, Wilhelmum Blu, Johannem Volre, Lambertum Cluntinx, Henricum Platborsse, Reynerum de Rolingen, Henricum Alartz, naturalem, Henricum Fabri, Petrum Fabri, Johannem Zierken, Wilhelmum Brune, Lambertum Brune, Robertum Proll, Johannem de Schuerhoven, Petrum Pistoris, Thomam Cole, Johannem Papen, Henricum Schers, Henricum de Kerkem, Godefridum Fyns, Judocum Tayen, Lambertum de Rolingen, Johannem Mabilien, Robertum de Hamme, Johannem Blaespappe, Walterum Vos, Arnoldum de Zeppingen, Johannem Dobbelsteynekere, Petrum Leonis, Johannem de Volmolen et Henricum Riemslegers, opidanos seu incolas opidi Sancti Trudonis predicti, et ipsorum quemlibet commune et divisim, eorum etiam supplicationibus inclinati, ab omnibus et singulis edictis, sententiis, bannitionibus, condemnationibus, proscriptionibus ac proclamationibus, in predictis civitate Leodiensi ac circulo contra eos vel eorum aliquem, ut prefertur, de facto factis aut latis, et quibuscumque exinde secutis, in quantum eisdem ligati sunt aut fuerunt, auctoritate Romana regia, et de certa scientia nostra, absolvimus ac liberamus, nec non absolutos et totaliter liberatos presentibus declaramus; ipsos quoque et ipsorum quemlibet commune et divisim ad honores pristinios, libertates, gratias, immunitates, jura, statum et famam, in quantum eis fuit derogatum, in integrum restituentes. Ita quod in illis et in eodem statu, jure, fama et honore salvi et illesi consistent. In quibus autem predictas sententias, bannitiones, condemnationes, proscriptiones et proclamationes primitus permanebunt. Decernentes expresse et hoc regio statuentes edicto, quod omnia illa, videlicet sententie, bannitiones, condemnationes, proscriptiones ac proclamationes et quecumque ex ipsis provenientia vel eis condependencia, secuta sive connexa, ex nunc irrita sint et cassa, atque casse ac pro cassis et irritis habeantur, nullius quoque valoris sint penitus vel momenti, non obstantibus aliquibus legibus, statutis vel consuetudinibus ac decretis factis seu faciendis, aut aliquo alio quod obstare possit, quibus obstantibus nobis in hac parte obstare volentes, quo ad premissa de certa nostra scientia non per errorem totaliter derogamus. Salvo tamen hoc, quod si quis aut si qui homines eorum majestatis

nostre presentia seu curie nostre iudicio predicto contra sepe dictos opidanos seu incolas opidi Sancti Trudonis aut eorum aliquem forsitan probare quidquam voluerit aut voluerint, in premissis, hiis namque sollempnem prestabimus aut prestare faciemus audientiam, facturi ipsis et eis debitum in omnibus justitie complementum. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre concessionis, absolutionis et restitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem contrarium attemptare presumpserit, ei indignationem nostram et penam quinquaginta librarum auri puri corpore totiens, quotiens contrafactum fuerit, se noverit irremissibiliter incursum: quarum medietas fisci nostri regii, reliqua vero lesorum usibus applicetur, presentium sub nostre regie majestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Heydelbergis, octava die mensis maii, anno Domini millesimo quadringentesimo tertio, regni vero nostri anno tertio.